
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Giampietro - Romano”

Via A. De Curtis, 7 (ex viale  Lombardia) - 80059 Torre del Greco (Na) Tel./ fax 081/8813418
Cod. Fisc. 80035700634    Cod. Mecc.: NAIC8BK00T  UNI – EN – ISO 9004:2009

e-mail: naic8bk00t@istruzione.it  -  naic8bk00t@pec.istruzione.it  -  Web site: www.icsgiampietroromano.gov.it

PON 10.2.2A FSE CA-2020-361
Pon Kit supporti didattici

“Creativa….mente” CUP: I56J20001110006

Prot. n. 5686/C24c
del 01/09/2021

All’albo, Al sito web
Agli atti

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.32, comma 2,
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per acquisto MATERIALE PUBBLICITARIO Pon Kit supporti didattici-
- Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Fondo  Sociale  Europeo (FSE).  Programma  Operativo  Complementare  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
CIG: ZD632F9C89

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto
correttivo);

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129;
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;

CONSIDERATO  che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e
al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;

VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei
contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di
mezzi telematici;

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della

1

NAIC8BK00T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005686 - 01/09/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO



presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento
diretto;

VISTO la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  46  del  11/02/2021  di  approvazione  del  PROGRAMMA
ANNUALE E.F. 2021;

VISTO la delibera del 13/02/2019  con la quale si è approvato l’apposito “REGOLAMENTO
D’ISTITUTO per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  sotto la
soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;

VISTA La nota prot. AOODGEFID 26362 del 03 agosto 2020 che ha determinato l’approvazione e
pubblicazione delle graduatorie regionali in cui il progetto presentato     dall’I.C.S. “Giampietro-
Romano” si è collocato in posizione utile nella Campania per la sottoazione 10.2.2A-FSEPON-
CA-2020-361;

VISTA la nota Prot. n. 28320 del 10 settembre 2020, a partire dalla quale decorre l’ammissibilità
della spesa in quanto formale autorizzazione all’avvio delle attività per    un importo di  €
30.588,23;

VISTO il Decreto “Sblocca Cantieri”, convertito con L. 55 del 14/6/2019;
VISTO il D.L. N. 18 del 17/03/2020;
VISTO il D.M. del MPI 186 del 26/03/2020;
VISTO il DPCM del 1aprile 2020 di proroga al 13 aprile di tutte le misure restrittive;
VISTA l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di acquistare materiale  pubblicitario per il

Progetto di cui all’ Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020   ;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VERIFICATO che  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  l’istituzione  scolastica  procederà  pertanto
all’acquisizione in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATA l’indagine informale di mercato espletata; 

VERIFICATA la conformità della fornitura e la congruità del prezzo all’esigenze dell’Istituzione scolastica;
VERIFICATI       i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di effettuare la  scelta  del  contraente  mediante la  procedura dell’affidamento  diretto  prevista
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 di procedere all’affidamento diretto in MEPA alla ditta DI LAURO VINCENZO con sede in Sant’Antonio
Abate alla via Volta Alessandro n. 25 (partita Iva 00300351210)   della seguente fornitura:  -  N.60
Visiere parafiato personalizzate con logo PON per un totale di euro 219,87; 

 di nominare la Dott.ssa Rosaria Colantuono, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito internet dell’Istituzione Scolastica ai  sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il    Dirigente Scolastico
Dott.ssa Rosaria Colantuono

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria

Il Direttore SGA
Dott.ssa Maria Teresa Martorano

F/S

2

NAIC8BK00T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005686 - 01/09/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO


	D E T E R M I N A

		2021-09-28T14:06:11+0200
	ROSARIA COLANTUONO




